Demnach verwerfen und verdammen wir alle nachfolgenden Irrtümer:

1. Daß Christus unsere Gerechtigkeit sei allein nach der göttlichen Natur;
2. Daß Christus unsere Gerechtigkeit sei allein nach der menschlichen Natur;
3. Daß in den Sprüchen der Propheten und Apostel, da von der Gerechtigkeit des Glaubens geredet wird, die Worte „rechtfertigen“ und „gerechtfertigt werden“ nicht sollen heißen, von Sünden ledig sprechen oder gesprochen werden und Vergebung der Sünden erlangen, sondern von wegen der durch den Heiligen Geist eingegossenen Liebe, Tugend und daraus folgenden Werke mit der Tat vor Gott gerecht gemacht werden;
4. Daß der Glaube nicht allein ansehe den Gehorsam Christi, sondern seine göttliche Natur, wie dieselbe in uns wohnt und wirkt, und durch solche Einwohnung unsere Sünden bedeckt werden;
5. Daß der Glaube ein solch Vertrauen auf den Gehorsam Christi sei, welcher in einem Menschen sein und bleiben könne, der gleich keine wahrhaftige Buße habe, da auch keine Liebe folge, sondern [der Mensch] wider sein Gewissen in Sünden verharret;
6. Daß nicht Gott selbst, sondern allein die Gaben Gottes in den Gläubigen wohnen;
7. Daß der Glaube darum selig mache, weil die Erneuerung, so in der Liebe gegen Gott und den Nächsten stehe, in uns durch den Glauben angefangen werde;

iustitia, quae per fidem ipsis imputatur, vel de aeterna salute esse dubitandum, quin potius firmiter illis statuendum esse, quod propter Christum iuxta promissionem et immotum verbum evangelii Deum sibi placatum habeant.

10] VII. Credimus, docemus et confitemur, quod ad conservandam puram doctrinam de iustitia fidei coram Deo necessarium sit, ut particulae exclusivae (quibus apostolus Paulus Christi meritum ab operibus nostris prorsus separat solumque Christo eam gloriam tribuit) quam diligentissime retineantur, [R. 586 ut cum Paulus scribit: *Ex gratia, gratis, sine meritis, absque lege, sine operibus, non ex operibus*. Quae omnia hoc ipsum dicunt: *Sola fide in Christum iustificamur et salvamur*. [Eph. 2, 8; Rom. 1, 17; 3, 24; 4, 3 sqq.; Gal. 3, 11; Ebr. 11.]

11] VIII. Credimus, docemus et confitemur, etsi antecedens contritio et subsequens nova obedientia ad articulum iustificationis coram Deo non pertinent, non tamen talem fidem iustificantem esse fingendam, quae una cum malo proposito, peccandi videlicet et contra conscientiam agendi, esse et stare possit. Sed postquam homo per fidem est iustificatus, tum veram illam et vivam fidem esse per caritatem efficacem, Gal. 5, 6, et bona opera semper fidem iustificantem sequi et una cum ea, si modo vera et viva fides est, certissime deprehendi. Fides enim vera nunquam sola est, quin caritatem et spem semper secum habeat.

#### ANTITHESIS seu NEGATIVA.

##### Reiectio contrariae et falsae doctrinae.

12] Repudiamus ergo et damnamus omnia falsa dogmata, quae iam recitabimus:

13] I. Christum esse iustitiam nostram solummodo secundum divinam naturam;

14] II. Christum esse iustitiam nostram tantummodo iuxta humanam naturam;

15] III. In dictis prophetis et apostolicis, ubi de iustificatione fidei agitur, vocabula *iustificare* et *iustificari* non idem esse, ac a peccatis absolvere et absolvi et remissionem peccatorum consequi, sed nos per caritatem a Spiritu Sancto infusam, per virtutes [R. 587 et per opera, quae a caritate promanant, re ipsa coram Deo iustos fieri;

16] IV. Fidem non respicere in solam Christi obedientiam, sed in divinam eius naturam, quatenus videlicet ea in nobis habitet atque efficax sit, ut per eam inhabitationem peccata nostra tegantur;

17] V. Fidem esse talem fiduciam in obedientiam Christi, quae possit in eo etiam homine permanere et consistere, qui vera poenitentia careat, et ubi caritas non sequatur, sed qui contra conscientiam in peccatis perseveret;

18] VI. Non ipsum Deum, sed tantum dona Dei in creditibus habitare;

19] VII. Fidem ideo salutem nobis conferre, quod novitas illa, quae in dilectione erga Deum et proximum consistit, per fidem in nobis inchoetur;

8. Daß der Glaube den Vorzug habe in der Rechtfertigung, gleichwohl gehöre auch die Erneuerung und die Liebe zu unserer Gerechtigkeit vor Gott, dergestalt daß sie wohl nicht die vornehmste Ursache unserer Gerechtigkeit, aber gleichwohl unsere Gerechtigkeit vor Gott ohne solche Liebe und Erneuerung nicht ganz oder vollkommen sei;

9. Daß die Gläubigen vor Gott gerechtfertigt werden und selig seien zugleich durch die zugerechnete Gerechtigkeit Christi und durch den angefangenen neuen Gehorsam oder zum Teil durch die Zurechnung der Gerechtigkeit Christi, zum Teil aber durch den angefangenen neuen Gehorsam;

10. Daß uns die Verheißung der Gnade zugeeignet werde durch den Glauben im Herzen und durch die [durch das] Bekenntnis, so mit dem Munde geschieht, und durch andere Tugenden;

11. Daß der Glaube nicht rechtfertige ohne die guten Werke, also daß die guten Werke notwendig zur Gerechtigkeit erfordert, ohne derselben Gegenwärtigkeit der Mensch nicht gerechtfertigt werden könne.

## IV.

## Von guten Werken.

## STATUS CONTROVERSIAE.

## Die Hauptfrage im Streit von den guten Werken.

Über der Lehre von guten Werken sind zweierlei Spaltungen in etlichen Kirchen entstanden. Erstlich haben sich etliche Theologen über nachfolgenden Reden getrennt, da der eine Teil geschrieben:

1. „Gute Werke sind nötig zur Seligkeit; es ist unmöglich, ohne gute Werke selig zu werden“; item: „Es ist niemals jemand ohne gute Werke selig [ge]worden“; der andere aber dagegen geschrieben: „Gute Werke sind schädlich zur Seligkeit.“

2. Danach hat sich auch zwischen etlichen Theologen über den beiden Worten „nötig“ und „frei“ eine Trennung erhoben, da der eine Teil gestritten, man solle das Wort „nötig“ nicht brauchen von dem neuen Gehorsam, der nicht aus Not und Zwang, sondern aus freiwilligem Geist herfließe; der andere Teil hat über dem Wort „nötig“ gehalten, weil solcher Gehorsam nicht in unserer Willkür stehe, sondern die wiedergeborenen Menschen schuldig seien, solchen Gehorsam zu leisten.

Aus welcher Disputation über den Worten nachmals ein Streit von der Sache an ihr selbst sich zugetragen, daß der eine Teil gestritten, man sollte ganz und gar unter den Christen das Gesetz nicht treiben, sondern allein aus dem heiligen Evangelio die Leute zu guten Werken vermahnen; der andere hat es widersprochen.

## AFFIRMATIVA.

## Keine Lehre der christlichen Kirche von diesem Streit.

Zu gründlicher Erklärung und Hinlegung [Beilegung] dieses Zwiespalts ist unsere Lehre, Glaube und Bekenntnis:

1. Daß gute Werke dem wahrhaftigen Glauben, wenn derselbe nicht ein toter, sondern ein leben-

20] VIII. Fidem in iustificationis negotio primas quidem partes tenere, sed tamen etiam renovationem et caritatem ad iustitiam nostram coram Deo pertinere, ita ut renovatio et caritas quidem non sint principalis causa nostrae iustitiae, sed tamen iustitiam nostram coram Deo (si absint renovatio et caritas), non esse integram et perfectam;

21] IX. Credentes in Christum coram Deo iustos esse et salvos simul per imputatam Christi iustitiam et per inchoatam novam obedientiam, vel partim quidem per imputationem iustitiae Christi, partim vero per inchoatam novam obedientiam;

22] X. Promissionem gratiae nobis applicari per fidem in corde et praeterea etiam per confessionem, quae ore fit, et per alias virtutes;

23] XI. Fidem non iustificare sine bonis operibus, itaque bona opera necessario ad iustitiam requiri, et absque eorum praesentia hominem iustificari non posse.

## IV.

## DE BONIS OPERIBUS.

[R. 588]

## STATUS CONTROVERSIAE.

1] In doctrina de bonis operibus duae controversiae in quibusdam ecclesiis ortae sunt:

2] I. Primum schisma inter theologos quosdam factum est, cum alii assererent, *bona opera necessaria esse ad salutem, impossibile esse salvari sine bonis operibus, et neminem unquam sine bonis operibus salvatum esse*; alii vero docerent, *bona opera ad salutem esse pernicioosa*.